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1. GL. VALBYKVARTERET SKAL LØFTES

    - NYT LIV TIL DET GAMLE

Gl. Valbykvarteret  er et  af de om råder i København, 

der har det  største behov for fysiske forbedringer, 

m en sam t idig er der også store sociale udfordringer 

at  arbejde m ed i kvarteret .  Et  om rådeløft 1  i Gl. Val-

bykvarteret  har derfor to fokusom råder, fysiske for-

bedringer og boligsociale forbedringer. 

Kvarteret  rum m er knap 5.500 boliger og ca. 10.000 

borgere. Udgangspunktet  for et  om rådeløft  er at  ud-

vikle kvarteret  i tæt  dialog m ed borgerne, m ed hen-

blik på at  bevare de eksisterende kvaliteter, sam t idig 

m ed at  kvarteret  forbedres og udvikles, så det  kan 

forbedre borgernes livskvalitet  i årene frem over. 

1 .1  Fysiske forbedringer 

De fysiske forbedringer er især t ilt rængt  i karrebe-

byggelserne nord for Valby Langgade og i ”det  gam le 

Valby”  cent ralt  i kvarteret . Fysisk m angler kvarteret  

i høj  grad offent lige opholds-  og legesteder, hvor de 

forskellige befolkningsgrupper kan m ødes. Gaderum -

m ene er på nuværende t idspunkt  uinteressante og 

uegnede t il ophold og udnyt ter ikke det  potent iale, 

de brede fortove giver. I  nogle af karrebebyggelserne 

er der brug for boligforbedringer, fordi lej lighederne 

m angler indeliggende toilet , bad og/ eller fjernvarm e. 

En stor udfordring for Gl. Valbykvarteret  er at  skabe 

fr isteder, som  fx boldbaner og scaterbaner, sm å plad-

ser/ torve, legepladser og væresteder for børn i al-

dersgruppen 3 t il 18 år. Et  akt ivt  kultur-  og idrætsliv 

kan være m ed t il at  skabe sam m enhængskraft  i et  

lokalom råde på det  kulturelle- , sociale-  såvel som  in-

tegrat ionsm æssige plan. Et  om rådeløftprojekt  vil give 

gode m uligheder for at  indtænke kultur og idræt  i bo-

ligom råderne og i andre dele af kvarteret . 

1 .2  Social sam m enhæng

Gl. Valbykvarteret  rum m er m ange sociale problem er. 

Ca. 25 %  af beboerne er uden for arbejdsstyrken og 

kvarterets sundhedst ilstand er blandt  de r ingeste i 

København. De sociale problem er er især koncent re-

ret  hos beboere m ed indvandrerbaggrund2,  som  ud-

gør næsten 20 %  af kvarterets beboere. 

En boligsocial indsats er allerede sat  i gang i det  al-

m ene boligom råde Akacieparken sam t  i Lejerbos af-

deling 240-0 på Lukret iavej , m en det  er nødvendigt  

at  sæt te ind over for hele kvarteret , for at  skubbe 

en posit iv udvikling i gang. Et  om rådeløftprojekt  vil 

bl.a. sæt te fokus på at  integrere Akacieparken, som  

i dag ligger m eget  isoleret , bedre i resten af kvar-

teret . I ndsatsen skal or ienteres ud af Akacieparken 

m ed henblik på at  opnå en større fællesskabsfølelse 

im ellem  beboere i hele kvarteret  sam t  at  skabe et  

større ejerskab t il lokalom rådet . Det  kan fx gøres 

igennem  et  tæt  sam arbejde m ed kvarterets skoler og 

inst itut ioner, og fysiske forbedringer af byrum m ene 

vil kunne forstærke denne indsats.  En forbedring af 

byrum m ene og de offent lige m ødesteder, hvor kvarte-

rets beboere kan m ødes, vil være m ed t il at  åbne for 

tværgående dialog og sam spil.

1 .3  Lokalt  sam arbejde

Gl. Valbykvarteret  har i høj  grad brug for en intensiv 

kom m unal indsats, der kan skubbe en posit iv udvik-

ling i gang og skabe bedre forbindelser m ellem  Akaci-

eparken og resten af kvarteret . Men den kom m unale 

indsats er t idsbegrænset  og kan ikke stå alene. En 

posit iv udvikling på det  boligsociale om råde bygger 

på social rum m elighed, solidaritet  og borgerdem o-

krat i.  Det  er derfor en forudsætning for processen, at  

enkeltpersoner, organisat ioner og virksom heder ind-

drages akt ivt  i udviklingen af deres kvarter. 

1  Udtrykket  om rådeløft  benyt tes af Københavns Kom m une om  det  som  i Byfornyelsesloven kaldes Om rådefornyelse.
2  Udtrykket  ” indvandrere”  vil frem over blive brugt  om  personer m ed anden etnisk baggrund end dansk fra ikke vest lige 

lande.
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2. KVARTERMILJØ

For at  forstærke den boligsociale og integrat ionsret-

tede indsats i kvarteret  er det  vigt igt  at  skabe et  godt  

sam arbejde m ellem  om rådets lokale aktører. Et  godt  

lokalt  sam arbejde kan bl.a. bygge på en høj  grad 

af koordinering m ellem  helhedsplanerne i kvarteret  

(herunder i Akacieparken)  og om rådeløft indsatsen. I  

Gl. Valbykvarteret  er et  kvarter m ed m eget  blandede bygningstyper. 

den forbindelse kan arbejdet  styrkes, fx gennem  et  

fælles sekretar iat  og gensidig repræsentat ion i sty-

regrupperne. Derudover er der også m ulighed for at  

lave konkret  projektsam arbejde. Desuden kan Valby 

Lokaludvalg også m ed fordel inddrages.

2 .1  Beskrivelse af kvarteret

Kvarteret  afgrænses m od nord af kom m unegrænsen 

t il Frederiksberg og m od øst  af Skovbogårds Allé. Mod 

syd afgrænses det  af banelegem et  indt il det te krydser 

Valby Langgade, som  derefter afgrænser kvarteret  

t il gaden krydses af Skellet , der afgrænser kvarteret  

m od vest .

Gl. Valbykvarteret  er et  kvarter, der bygningsm æssigt  

hænger godt  sam m en m ed sine naboer, Hvidovre, 

Frederiksberg og Vesterbro. Kvarteret  er kædet  sam -

m en af handelsgaderne Valby Langgade og Toftegårds 

Allé, der kan betegnes som  bydelens livsårer, da det  

er her, at  størstedelen af bylivet  foregår.

Valby Langgade og Toftegårds Allé fungerer som  for-

bindelsesveje m ellem  byen og forstæderne, m en på 

grund af bredden og funkt ionen af dem  som  handels-

gader, giver de stadig en fornem m else af, at  kvarteret  

hænger sam m en og ikke bliver delt  op af de to m ar-

kante veje. De resterende veje i kvarteret  er pr im ært  

lokalveje.

Kvarteret  har i sin generelle bym æssige karrést ruk-

tur fl ere skalaspring, hvor blandt  andet  det  gam le 

Valby er frem trædende og giver fornem m elsen af en 

landsby i byen m ed sine lave byhuse bygget  op om -

kring Tingstedet  som  centerpunkt . Kvarteret  har en 

blanding af åbne og lukkede karrést rukturer, byhuse, 

rækkehuse og erhverv/ service.

Længst  m od vest  ligger Akacieparken, der er et  al-

m ent  boligom råde under Lejerbo fra 1995. Boligom -

rådet  består af både rækkehuse og u- form ede etage-

huse. Akacieparken frem står isoleret  i forhold t il sine 

naboer, der vender deres bagside t il boligom rådet , 

sam t idig m ed at  parkering, den grønne cykelrute, der 

kører fra Østerbro t il Valby og høj  bevoksning skaber 

yderligere afstand. 

Nord for Valby Langgade i kvarteret  m ellem  Gåse-

bæksvej , Cæciliavej  og Gadekærvej , er bebyggelser-

ne hovedsaligt  karréer fra 1930’erne. Gaderum m ene 

er defi neret  klart  m ed stor bredde på fortovene, m en 

selve gaden bliver i høj  grad brugt  m onofunkt ionelt  t il 

parkering. Det  er et  om råde, der ikke tager hensyn t il 

offent lige opholdsm uligheder og kun enkelte steder t il 

beplantning. 
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”Det  gam le Valby”, landsbyen i byen, ligger cent ralt  i 

kvarteret  m ed det  nyanlagte Tingstedet  som  cent rum . 

Nord for Valby Langgade er det  gam le gadekær, der 

nu er opfyldt  og ligger hen som  en græsplæne uden 

funkt ion. Tingstedet  og Gadekæret  har en histor isk 

betydning i Valby og fungerede som  bydelsens m ø-

desteder Gadekæret  ligger som  en overgangszone 

m ellem  karrébyggeriet  og Det  gam le Valby og er do-

m ineret  af den om givende parkering. Tingstedet  fun-

gerer som  Valbys cent rum  og forplads for Spinderiet . 

Spinderiet  blev bygget  i 1906-07 og fungerede som  

bom uldsspinderi indt il m idten af 1960’erne. I  2007 

blev det  om -  og t ilbygget  t il Valbys nye shoppingcen-

ter m ed but ikker i stueplan og kontorer og boliger 

i de øvre etager. Bygningernes m ellem rum  danner 

centerets gader og gangarealer. De er overdækkede, 

hvilket  skaber en åben st ruktur, der gør at  centeret  

hænger godt  sam m en m ed resten af bydelen. 

På Porcelænsgrunden vest  for Spinderiet  blev Valby 

skole i 2004 indviet  i den oprindelige ovnhal og m a-

skinhus. På dens bagside ligger en tom  byggegrund, 

der efter lader et  stort  hul i kvarteret . Prøvehallen øst  

for skolen blev i 2005 taget  i brug t il idræts-  og kul-

turform ål. 

Der m angler offent lige opholds-  og legesteder og især de m ange parkeringspladser fylder m eget  i gadebilledet , 
og gør gaderne uinteressante og uegnede t il ophold.

Fra Toftegårds Allé og Søndre Fasanvej  og videre m od 

øst  dom inerer karrést rukturen m ed 5-6 etager igen 

og aftegner klart  gaderum m et . 

Længst  m od Øst  frem står Valby Kirkevej  m ed sine 

villaer som  en kont rast  t il karréerne op m od Jesus-

kirken. Villakvarteret  forsæt ter ned t il det  nye Carls-

bergkvarter.

2 .2  Kvarterets problem er

Hele kvarteret  m angler offent lige opholds-  og le-

gesteder, der kan danne ram m erne om  ( t ilfældige)  

m øder på tværs af de forskellige befolkningsgrupper. 

Derim od fylder parkeringspladserne m eget  i gade-

rum m ene. Herved er gaderum m ene uinteressante og 

uegnede for ophold og udnyt ter ikke det  potent iale, 

de brede fortove giver.

Akacieparken og deres nabokarréer m angler også 

fælles byrum  og m ødesteder, hvor beboerne kan m ø-

des på tværs af boligform er, så der kan åbnes for dia-

log og sam spil.  
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2 .3  Kvarterets potent ia ler

Kvarteret  har en at t rakt iv beliggenhed nær ved Søn-

derm arken. Der er gode m uligheder for offent lig 

t ransport  både m ed bus og S- tog. Endvidere ligger 

kvarteret  i cykelafstand t il Vesterbro, Carlsbergom -

rådet  og cent rum , hvilket  knyt ter det  sam m en m ed 

resten af byen.

Kvarteret  har fl ere steder, der m ed fordel kan om -

dannes t il akt ive og rekreat ive m ødesteder. Generelt  

kan gaderne blive grønnere, fordi de har en bredde, 

der kan klare en beplantning, sam t idig m ed at  det  vil 

skabe et  at t rakt ivt  og indbydende gadem iljø. 

Det  gam le Valby giver karakter og atm osfære t il kvar-

teret . En kvalitet , der kan styrkes yderligere ved at  få 

det  gam le gadekær t ilbage og derm ed fl ere opholds-

m uligheder. Det te vil biddrage t il at  få bundet  karré-

kvarteret  og Det  gam le Valby bedre sam m en.

Ved Akacieparken vil den grønne tange m ellem  ræk-

kehusene og nabokarréen kunne få egenskab af et  

akt ivitetsbånd, der kan fungere som  sam lingspunkt  

for beboerne i Akacieparken og nabokarréerne. Yder-

ligere kan den cent ralt  placerede grund på hjørnet  af 

Valby Langgade og cykelruten fungere som  en udad-

vendt  lokal plads. Den kan kobles på cykelruten og, 

Den grønne tange ud for Akacieparken kan i frem t iden blive et  rekreat ivt  akt ivitetsbånd, der kan sam le bebo-
erne i Akacieparken og naboerne i rækkehusene og i karrébebyggelsen.

sam m en m ed legepladsen i hjørnet  af Vilhelm  Topsø-

es vej  og Hjalm ar Bergst røm svej , skabe en afslutning 

og dest inat ion for enden af cykelruten. 

Den grønne tange ud for Akacieparken kan i frem t i-

den blive et  rekreat ivt  akt ivitetsbånd, der kan sam le 

beboerne i Akacieparken og naboerne i rækkehusene 

og i karrébebyggelsen.

Herm an Bangs Plads har m ulighed for en større funk-

t ionalitet , hvis den ene t ilkørsel t il Vilhelm  Topsøes 

Vej  lukkes. Herved gøres Langgade Stat ion sam t idig 

m ere at t rakt iv og kan få ophøjet  stat ionens funkt ion 

som  t ransportknudepunkt . På hjørnet  af Valby Lang-

gade og den grønne cykelrute ligger desuden en tom  

byggegrund, der kunne få en akt iv rolle i kvarteret  i 

stedet  for at  ligge ubrugt  hen. 

Grunden bag Valby Skole har potent iale t il at  blive 

en bydelspark og derm ed fungere som  en stor grøn 

lunge i kvarteret . Dens sam m enhæng m ed Spinderiet  

og Valby Langgade kan forstærke kvarteret  som  cen-

t ralt  sam lingspunkt  for handel, rekreat ivt  ophold og 

akt ivitet . 
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3 .2  I gangværende projekter  og for-
slag t il init iat iver

Der er udført  ni fr iarealforbedringer i kvarteret   i regi 

af Grønne Gårde, det  skønnes at  der er behov for 

yderligere ot te t il t i anlæg.

Støt tem uligheder

I følge byfornyelsesloven kan kom m unen yde t ilskud 

t il udvendig vedligeholdelse t il ejer- , andel-  og ud-

lejningsejendom m e. Private udlejningsejendom m e 

kan få støt te t il indvendige vedligeholdelses-  eller 

forbedringsarbejder. Andels-  og ejerboliger kan m od-

tage støt te t il at  afhjælpe installat ionsm angler sam t  

fugtplagede stuelej ligheder. Der kan ydes støt te t il 

etabler ing af fælles gårdanlæg uanset  ejerform . For 

alle om råder gælder det , at  ejendom m ene skal være 

opført  før 1950.

De t idligere kvarter løftprojekter og de igangværende 

om rådeløftprojekter har stor succes m ed deres infor-

m at ion t il de relevante boligforeninger om  m ulighe-

den for at  søge byfornyelsesm idler t il forbedringer af 

installat ionsm angler eller etabler ing af fælles gårdan-

læg.

  

3 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Kvarteret  frem står generelt  m eget  sam m ensat  både 

hvad angår boligform er og bygningernes vedligehol-

delse. Kvarteret  rum m er 5.675 boliger. Fordelingen af 

ejerform er blandt  disse boliger ligner t ilnærm elsesvis 

den gennem snit lige fordeling i hele København. I  Gl. 

Valbykvarteret  er der 19,3 %  ejerboliger m od 20,5 %  

i hele København og 35,1 %  andelsboliger m od 32,5 

%  i hele København. Der er dog en m indre andel af 

alm ene boliger 13,9 %  m od 20,4 %  i hele København 

og en større andel af pr ivate udlejnings boliger 31,7 

%  m od et  generelt  gennem snit  på 24,8 % . Endvidere 

er der 13,6 %  af boligerne i kvarteret , der har instal-

lat ionsm angler, hvilket  vil sige at  de m angler toilet , 

bad og/ eller fjernvarm e.  

Vedligeholdelsesstandarten i de store karrébebyg-

gelser fra 30’erne, byggeforeningshusene og villaerne 

er generelt  høj , m ens standarden er m ere svingende 

i de ældre etageejendom m e. I sær langs Valby Lang-

gade, Gl. Jernbanevej  og Toftegårds Allé ligger fl ere 

ejendom m e, der frem står tem m elig nedslidte. Der er 

regist reret  seks ejendom m e m ed i alt  38 boliger og 

fi re klubværelser uden indeliggende toilet . Her af er 

to andelsboliger og fi re udlejningsboliger.

BOLIGER OG BYGNINGER

4 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Bilt rafi kken er den væsent ligste årsag t il luft forure-

ning i København. Specielt  kvælstofdioxid (NO² )  og 

part ikler, der påvirker københavnernes sundhed. 

Miljøet  i Gl. Valbykvarteret  er m eget  præget  af den 

tæt te bebyggelse og byt rafi k, der også gør sig gæl-

dende i store dele af resten af København. En bolig 

bet ragtes som  stærkt  støjbelastet , når støjniveauet  

er højere end 65dB.  I  Gl. Valbykvarteret  er det  især 

Toftegårds Allé og de m idterste dele af Valby Lang-

gade, der i kraft  af den m egen gennem kørende t rafi k 

har et  høj t  støj forureningsniveau. På Toftegårds Allé 

er støjniveauet  over 75 dB og på Valby Langgade, ved 

Gam m el Jernbanevej  og Annexst ræde, er niveauet  på 

70-75 dB 

Overfl adejorden i Gl. Valbykvarteret  forventes at  

være let tere diffust  forurenet  svarende t il det  gene-

relle forureningsniveau i resten af København. Der er 

kendskab t il konkret  forurening i kvarteret , især på 

ældre indust r igrunde, såsom  om rådet  om kring det  

nye indkøbscenter Spinderiet . Da dele af det te om -

råde frem hæves som  et  m uligt  frem t idigt  rekreat ivt  

4. MILJØ
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om råde (se kapitel 2, Kvarterm iljø) , er det  vigt igt  at  

være opm ærksom  på forureningsproblem erne. Kø-

benkavns Kom m une skal give t illadelse ifølge jord-

forureningsloven t il ændringer af arealanvendelsen 

på forureningskort lagte arealer. Ved renovering eller 

etabler ing af fælles udendørsarealer skal jordkvalite-

ten, sikres gennem  undersøgelser og eventuelle af-

værgeforanstaltninger.

Affaldshåndteringen i Gl. Valbykvarteret  er præget  af 

de standardløsninger, der gør sig gældende for m ange 

af de om råder i København, der hovedsageligt  består 

af beboelse. 

4 .2  I gangværende projekter

Teknik-  og Miljøforvaltningen arbejder m ed forskellige 

indsatsom råder for at  reducere m iljøpåvirkningen fra 

t rafi kken. Både støj  og luft forureningen er bet inget  

af hast ighed. Der er derfor bl.a. blevet  beslut tet  en 

hast ighedsplan, der har t il form ål at  etablere en 40 

km / t-zone i de københavnske gader. Planen udføres i 

etaper og skal være gennem ført  senest  i 2012. Kom -

m unen har desuden beslut tet  en plan for hast igheds-

grænser på de større veje, hvor hast igheden er 60 

km / t  eller derover. I  forbindelse m ed renovering og 

vedligeholdelse af nedslidte veje udlægges støj redu-

cerende asfalt ,  der afhjælper en del af støjproblem et . 

Disse t iltag kan blive relevante for Gl. Valbykvarteret .

I  forbindelse m ed Københavns Kom m unes m ål om  

at  reducere CO² -udledningen m ed 20 %  inden 2015, 

vil der blive iværksat  CO² -besparende akt iviteter i 

alle bydele i de kom m ende år, herunder også Gl. 

Valbykvarteret . Akt iviteterne om fat ter renovering af 

kom m unale bygninger og et  sam arbejde m ed virk-

som heder, boligforeninger og Agenda 21-cent re sam t  

kam pagner over for borgerne.

4 .3  Kvarterets potent ia ler  og forslag 
t il m ulige init iat iver

I  Gl. Valbykvarteret  er der et  oplagt  potent iale på af-

faldsom rådet . I  forhold t il Affaldsplan 2012 kan Gl. 

Valbykvarteret  ses i sam m enhæng m ed m ålsætnin-

gen vedrørende ” innovat ive affaldsløsninger i byens 

rum ”. Specielt  fokusom rådet  om  nye løsninger i eksi-

sterende byrum :  

”Liv i gaderum m et  og øget  brug af byens parker giver 

m ere affald – og derm ed øget  behov for affaldssorte-

r ing – i det  offent lige rum . Da det  offent lige rum  skal 

forblive at t rakt ivt , skal der derfor udvikles affaldsm a-

ter iel, som  kan passe naturligt  i bybilledet  m ht . sorte-

r ing, kapacitet  og visuelt  udt ryk”. 

I  forbindelse m ed nybyggeri i Gl. Valbykvarteret  

kan Københavns Kom m une bidrage t il,  at  der tages 

de ret te m iljøhensyn. Kom m unen søger generelt  at  

påvirke nyopførelsen eller byfornyelsen af boliger i 

kom m unen, således at  de kan danne en bæredygt ig 

ram m e om  københavnernes liv langt  ud i frem t iden. 

Ved kom m unens eget  bygge-  og anlægsarbejde skal 

en række krav om  m iljøhensyn således følges. Kom -

m unen videreudvikler og går i dialog m ed de private, 

så der kan sam arbejdes om  at  fi nde de bedste løsnin-

ger på de m iljøm æssige udfordringer i byggeriet . 

Agenda 21-centeret  Grøn Valby har siden 2005 arbej -

det  for at  frem m e m iljøhensyn og bæredygt ig udvik-

ling på lokalt  plan. I  forhold t il arbejdet  m ed m iljø og 

bæredygt ig udvikling i Gl. Valbykvarteret  vil Agenda 

21-centeret  være en potent iel vigt ig sam arbejdspart-

ner, der både har erfar ing m ed lokale m iljøindsatser 

og et  godt  kendskab t il kvarteret .

Der ligger en række sm å virksom heder i Gl. Valby-

kvarteret , herunder nogle sm å håndværksvirksom he-

der (se kapit let  om  erhverv)  såsom  autoværksteder, 

hvor der kan m ed fordel kan arbejdes m ed m iljøven-

lige t iltag. Det  eksisterende init iat iv, Københavns Mil-

jønetværk, kan t ilbyde hjælp, inform at ion og inspira-

t ion t il fr iv illige virksom heder, der ønsker at  reducere 

deres m iljøbelastning.  
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5 .1  Beskrivelse af kvarteret  og 
igangværende helhedsplaner

Det  boligsociale arbejde i Gl. Valby har cent rum  i 

Akacieparken i form  af en af Landsbyggefondens hel-

hedsplaner sam t  i en helhedplan for Lejerbos afdeling 

240-0, Lukret iavej . En helhedsplan er en om rådeba-

seret  indsats, som  adskiller sig fra om rådeløft  ved 

at  være fi nansieret  af Landsbyggefonden, m ed m ed-

fi nansier ing fra de alm ene boligafdelinger og kom -

m unen. Endvidere er helhedsplanerne kendetegnet  

ved, at  de koncent rerer deres indsatser i de alm ene 

boligom råder, hvorim od et  om rådeløftprojekt  om fat ter 

blandede boligom råder m ed forskellige ejerform er. 

Københavns Kom m une t ilst ræber en høj  grad af ko-

ordinering og sam arbejde m ellem  helhedsplaner og 

om rådeløft . I  den forbindelse kan m an i de enkelte 

helhedsplaner og om rådeløft , fx arbejde m ed et  fæl-

les sekretar iat  og gensidig repræsentat ion i styre-

grupperne, ligesom  det  er t ilfældet  i om rådeløftet  i 

Sundholm svejkvarteret . Derudover kan der også la-

ves konkret  projektsam arbejde.

Akacieparken -  om rådet  og dets problem er

Helhedsplanen "Akacieparken på vej ! "  blev igangsat  

15. august  2008, dog blev jobpat ruljen etableret  i 

m arts 2007. Helhedsplanen varer frem  t il ult im o 2012 

for Landsbyggefondens 2006/ 07-m idler. Yderligere 

har Lejerbo søgt  om  et  t illæg t il helhedsplanen fra 

LBFs 2008/ 09-m idler, m en har endnu ikke fået  et  

endeligt  t ilsagn om  støt te. "Akacieparken på vej ! "  or i-

enteres ud af Akacieparken m ed henblik på at  opnå 

bedre integrat ion og ejerskabsfornem m else t il lokal-

om rådet . Projektet  er baseret  på inddragelse af et  

bredt  spekt rum  af sam arbejdspartnere. 

Akacieparken beskrives i helhedsplanen som  et  om -

råde som  bl.a. er præget  af store sociale-  og integra-

t ionsm æssige problem er. Det  vurderes som  følge af 

det te, at  der i en årrække er nødvendigt  at  sæt te ind 

m ed en boligsocial indsats for at  forhindre, at  situa-

t ionen kom m er ud af kont rol og derm ed også kom m er 

t il at  præge det  om kringliggende kvarter i en dårlig 

retning. Helhedsplanen skal være m ed t il at  afhjælpe 

nogle af de udfordringer, som  om rådet  står overfor.

5. BOLIGSOCIALE UDFORDRINGER

Fakta om  Akacieparken

•  13,2 %  (1300 personer)  af beboerne i Gl. Valbykvar-
teret  bor i Akacieparken.

•  Ca. 50 %  af beboerne er under 18 år (m od 18,50 %  i 
hele GL. Valby og 17,20 %  i hele København)

•  Ca. 40 %  af de voksne beboere m odtager kontant-
hjælp. 

•  Ca. 75 %  har indvandre baggrund (m od 18,5 %  i hele 
Gl. Valby og 14,10 %  i København generelt ) .

•  Den gennem snit lige brut toindkom st  pr. år for voksne 
beboere er under 150.000 kr. 

Ud fra ovenstående fakta tegnes der et  billede af et  

boligom råde, hvor en stor andel af de voksne beboere 

er uden for arbejdsm arkedet  eller ligger i en lavere 

indkom stgruppe end den gennem snit lige københav-

ner. Akacieparken lider bla. under hærværk og kr im i-

nalitet .

Nogle af de ”belastede”  unge i Akacieparken har et  

m isbrugsproblem , hvilket  bl.a. betyder, at  de unge 

ikke kan klare sig igennem  en uddannelse eller fi nde 

et  arbejde. Om kring 40 belastede unge er kendte 

ansigter i om rådet , m en antallet  vurderes at  være hø-

jere. Om rådet  har desuden vist  sig at  t ilt række kr im i-

nelle unge m ed bopæl udenfor Akacieparken.

"Akacieparken på vej ! "   har fokus på børn og unge 

m ellem  16 og 25 år, deres forældre sam t  fam ilien 

som  helhed. Den del af indsatsen som  ret ter sig m od 

børnene og de unge koncent rerer sig om  uddannelse 

og beskæft igelse, fr it id og idræt  sam t  opret telse af en 

pulje t il kulturelle t iltag. Til det te form ål har Lejerbo 

ansat  en ungekoordinator t il at  lede ungeindsatsen, 

og t il i sam arbejde m ed kom m unale m edarbejdere at  

forestå opsøgende arbejde blandt  de unge. Forældre-

indsatsen sker ved hjælp af en forældrekoordinator 

som  sæt ter fokus på bl.a. sproglige og kulturelle bar-

r ierer, blandt  fam ilier m ed indvandrerbaggrund, m ed 

det  form ål at  frem m e børnenes skoleparathed og ev-

nen t il at  bo. 
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For sam t lige fokusom råder i helhedsplanen gælder 

det , at  der gøres en indsats for at  integrere Akaci-

eparkens beboere og beboerne i lokalom rådet , hvilket  

også kan ske gennem  etabler ing af nye sociale fælles-

skaber. 

Arbejdet  m ed helhedsplanen er organiseret  af Lejerbo 

København og m edfi nansieres af boligorganisat io-

nerne, Københavns Kom m une og Landsbyggefonden. 

Akacieparken er en del af Ålholm  Dist r ikt  og indgår 

således også i Københavns Kom m unes helhedsplan 

herfor. Der fokuseres også i høj  grad på at  inddrage 

ressourcer udenfor Akacieparken i en sam let  helheds-

indsats. 

Fakta om  Akacieparken på vej !

Sam let  økonom i
•  13.381.845 kr.
•  2.363.831 kr. fra LBF 2008/ 09-m idler er endnu ikke 

endeligt  godkendt
•  568.317 kr. i kom m unal m edfi nansier ing er endnu ikke 

polit isk behandlet

I nvolverede parter:
•  Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsforvaltningen
•  Børne-  og Ungdom sforvaltningen
•  Kultur-  og Frit idsforvaltningen
•  Socialforvaltningen
•  Aalholm  skole
•  Folkesundhed København
•  Akacieparkens Kvindeforening
•  Ejendom sfunkt ionærer
•  Afdelingsbestyrelsen i Akacieparken
•  Center for Faglig udvikling
•  Frivillige ildsjæle

 

 

Københavns Kom m une kører sam m en m ed Operate 

A/ S en kam pagne for at  t ilt række de såkaldte ” res-

sourcestærke beboere”  t il de udsat te boligom råder 

i København, heriblandt  Akacieparken. Operate A/ S 

afslut tede i den forbindelse i septem ber 2008 en un-

dersøgelse af forskellige forhold og barr ierer for po-

tent ielle t ilfl yt tere t il de udsat te boligom råder.

Undersøgelsen viser, at  69 %  af Københavnerne har 

et  dårligt  eller m eget  dårligt  indt ryk af de udsat te bo-

ligom råder som  en helhed, m ens kun 2 %  har et  godt  

indt ryk. Baggrunden for det  dårlige indt ryk angives af 

80 %  t il at  være m eget  kr im inalitet , m ens 72 %  næv-

ner m eget  hærværk, og 71 %  frem hæver ut ryghed 

som  årsag. Store andele af beboere m ed indvandre-

baggrund og m eget  vold angives desuden som  årsag 

af over 50 % . De udsat te om råder har som  helhed et  

dårligt  om døm m e blandt  Københavnerne, og selv om  

84 %  er posit ive eller neut rale i forhold t il de fl eksible 

udlejningsregler, er kun 2 %  af de adspurgte skrevet  

op t il en bolig i om råderne, m ens 12 %  overvejer det . 

44 %  af de adspurgte københavnere har dog aldr ig 

hørt  om  Akacieparken m od 4 %  i forhold t il Mjølner-

parken.

Lukret iavej  -  om rådet  og dets problem er

Lejerbos afdeling 240-0 på Lukret iavej  fi k fra Lands-

byggefonden t ilsagn om  støt te t il en helhedsplan fra 

fondens 2006/ 07-m idler. Helhedsplanen har fået  t it len 

”Fra hærværk t il netværk”  og er en helhedsplan på 

tværs af 20 problem ram te sm å og m ellem store Le-

jerboafdelinger i hele København. Den overordnede 

vision er at  skabe en højere grad af t ryghed og t r ivsel 

i de problem ram te boligafdelinger. Helhedsplanenblev 

igangsat  d. 1. januar 2008 og løber frem  t il ult im o 

2011.

Lejerbo har her st illet  et  lokale t il rådighed, og Valby 

Socialcenter har t ilknyt tet  en m edarbejder t il indsat-

sen. I ndsatsen har fokus på forebyggelse af kr im inali-

tet  og hærværk blandt  børn og unge, styrkelse af an-

svarsfølelsen for den lokale bebyggelse og om givelser 

Det  skal bl.a. ske ved at  styrke beboernes engage-

m ent  i beboerdem okrat iet , integrat ionen og en større 

t ryghed i de enkelte afdelinger.

Fakta om  ”Fra Hærværk t il netværk”

Sam let  økonom i
•  15.245.850 kr
•  De 3.244.650 kr. fra Lejerbo er t il alle de 20 afdelinger 

om fat tet  af helhedsplanen

I nvolverede parter:
•  Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsforvaltningen
•  Børne-  og Ungdom sforvaltningen
•  Kultur-  og Frit idsforvaltningen
•  Socialforvaltningen
•  Ejendom sfunkt ionærer
•  Fr ivillige
•  Afdelingsbestyrelsen

5 .2  Kvarterets potent ia ler  og forslag t il init iat i-

ver

Gl. Valbykvarteret  er et  kvarter, hvor boligom rådet  

Akacieparken er et  dom inerende delom råde m ed sto-

re sociale udfordringer. Som  beskrevet  er interessen 

for at  fl yt te t il et  udsat  om råde, blandt  de såkaldte 

ressourcestærke københavnere, begrænset . 

I  Akacieparken fi ndes der en stor gruppe kvinder m ed 

indvandrebaggrund, som  vurderes at  udgøre en pas-

siv ressource i integrat ionsindsatsen. Der er i Akaci-

eparken opret tet  en kvindeforening som  fungerer som  

brobygger m ellem  Akacieparken og lokalom rådet  og 

m ellem  beboere m ed etniskdansk-  og indvandrebag-

grund. Foreningen savner dog professionel understøt-

telse. Der ser desuden ud t il at  ligge et  potent iale i en 

lignende forening for kvarterets m ænd.
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Undersøgelsen foretaget  af Københavns Kom m une 

og Operate A/ S viser, at  der er et  begrænset  kend-

skab t il Akacieparken som  udsat  om råde. Det  m å 

betyde, at  der kan være m ulighed for at  opbygge et  

godt  om døm m e og derigennem  også hæve hele det  

om kringliggende kvarters at t rakt ionsværdi. Desuden 

skal Akacieparken ses i sam m enhæng m ed de m ere 

velfungerende nabokvarterer i Gl. Valbykvarteret . Der 

ser alt  i alt  ud t il at  være gode m uligheder og stor 

velvilj e t il at  sam arbejde om  at  integrere Akaciepar-

ken bedre i lokalom rådet . 

Det  er m ålsætningen m ed en helhedsorienteret  bo-

ligsocial indsats at  skabe et  godt  m iljø i om rådet  sam t  

at  udbygge de sociale netværk for beboerne. Det  vil 

kunne frem m e integrat ionen m ellem  forskellige so-

ciale og etniske grupper sam t  den sociale bæredygt ig-

hed i hele Gl. Valbykvarteret . Helhedsplanen "Akaci-

eparken på vej ! "  har allerede igangsat  init iat iver, der 

skal skabe frem gang på disse punkter. Et  om rådeløft  

vil kunne bidrage hert il m ed forbedrede fysiske ram -

m er om  indsatsen for børn og unge og deres forældre 

i om rådet . Det  er en vigt ig og oplagt  m ulighed for et  

tæt  sam arbejde m ellem  de to indsatser i forhold t il at  

skabe de bedste bet ingelser for allerede eksisterende 

t iltag. 

6 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Andelen af beboere i kvarteret  uden t ilknytning t il ar-

bejdsm arkedet  er ca. 25 % . Den m anglende kontakt  

t il arbejdsm arkedet  reducerer kvarterets m uligheder 

for udvikling og øger r isikoen for m arginalisering og 

udstødning af borgerne i kvarteret  Der er herm ed 

større r isiko for ”arbejdsløshedsøer”. I  de alm ene 

bebyggelser i kvarteret  hvor arbejdsløshedskoncen-

t rat ionen er størst , kan der i værste fald udvikle sig 

parallelle sam fund, hvis udviklingen fortsæt ter. En 

fortsat  negat iv udvikling kan desuden have uhensigts-

m æssige konsekvenser for børn og unges opvækst , 

uddannelse og efterfølgende arbejdsm arkedst ilknyt-

ning.

Den høje andel af ledige borgere og borgere uden for 

arbejdsm arkedet  afspej ler um iddelbart  at :

-  m ange borgere i Gl. Valby ikke har kvalifi kat ioner, 

der m atcher arbejdsm arkedets efterspørgsel, fx på 

grund af m anglende faglig relevant  uddannelse.

-  der hos beboerne kan være uoverkom m elige bar-

r ierer i forhold t il at  kom m e i arbejde, fx pga. fysi-

ske og/ eller psykiske problem er 

-  m atchningen m ellem  borgere, der ønsker arbejde, 

og virksom heder, der efterspørger arbejdskraft , 

ikke fungerer hensigtsm æssigt , fx fordi de ledige 

borgere m angler netværk, som  er en typisk for-

m idlingskanal for jobs på det  pr ivate arbejdsm ar-

kedet . 

6. BESKÆFTIGELSE

I  det  alm ene boligom råde Akacieparken er der en 

særlig høj  andel af beboere, der står uden for ar-

bejdsm arkedet . Ca. 40 %  af afdelingens beboere 

m odtager kontanthjælp. Problem st illingerne i forhold 

t il den m anglende t ilknytning t il arbejdsm arkedet  er 

på den baggrund også m ere koncent reret  i det te bo-

ligom råde end i andre boligom råder i Gl. Valbykvarte-

ret . 

6 .2  I gangværende projekter

Gl. Valbykvarteret  er om fat tet  af Københavns Jobcen-

ters ordinære t ilbud om  rådgivning, vej ledning og op-

kvalifi cering, m ed henblik på at  hjælpe ledige borgere 

m ed at  kom m e i arbejde og uddannelse. Derudover 

yder Københavns Jobcenter generel rådgivning og 

vej ledning t il borgere i kvarteret  herunder t il de bor-

gere, der er udenfor arbejdsstyrken, m en som  ønsker 

at  undersøge m ulighederne for at  kom m e i arbejde 

eller uddannelse. Desuden har Københavns Kom m une 

m ed ”Aftale om  beskæft igelses-  og integrat ionsinit ia-

t iver i 2009”  bl.a. et  øget  fokus på opkvalifi cering af 

kvinder m ed indvandrebaggrund på arbejdsm arkedet . 

For Akacieparken gælder det  at  bebyggelsen er om -

fat tet  af Københavns Kom m unes m ålsætning om , at  

beskæft igelsen generelt  skal øges m ed 10 procent-
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point  frem  t il 2010. En af m etoderne t il at  nå det te er 

Københavns Jobcenters opsøgende Jobpat rulje.

Herigennem  bliver de ledige jobs synliggjort , og der 

skabes en m ere direkte kontakt  t il de ledige, så job-

søgning og opkvalifi cering t il arbejdsm arkedet  bliver 

en natur lig del af lokalm iljøet . Fra 2009 iværksæt tes 

en form idling af fr it idsjob for unge i Akacieparken via 

projekt  ”Fra sport  t il j ob”. 

6 .3  Kvarterets potent ia ler  og forslag 
t il init iat iver 

Gl. Valbykvarteret  har i dag et  uudnyt tet  potent iale i 

de borgere, der kan indgå på arbejdsm arkedet , m en 

ikke gør det  på nuværende t idspunkt .  

Udviklingen på arbejdsm arkedet  betyder, at  der m ed 

den forventede st igende ledighed i den nærm este 

frem t id, m ed fordel kan iværksæt tes t ilbud, der øger 

de ledige borgeres t ilknytning t il arbejde og uddan-

nelse. Her er det  særligt  relevant , at  de unge forstår, 

at  det  er vigt igt  at  få en kom petencegivende uddan-

nelse. 

Akt iviteter kan fx være:

•  Hjælpe unge m ed at  begynde på, og blive fast-

holdt  i,  en kom petencegivende uddannelse, fx via 

brug af m entorer. 

•  Form idling af fr it idsjob t il unge. 

•  Vej ledning, inform at ion og ”m atchm aking”  m ed 

virksom heder og t ilbud om  m entor.  

•  Særlige indsatser for kvinder m ed indvandrebag-

grund, herunder selvforsørgende (husstandsfor-

sørgede)  kvinder.  

Lokale t ilbud i forhold t il beskæft igelse kan evt . 

etableres via ansøgninger t il Landsbyggefonden, Det  

Lokale Beskæft igelsesråd (LBR København)  sam t  Be-

skæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalgets Metodeudvik-

lingspulje. 

7. ERHVERV

7 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Et  udt ræk fra Københavns Kom m unes Stat ist ikbank3  

v iser, at  der pr. 01.10. 2008 er 1160 CVR-regist rerede 

virksom heder i Gl. Valbykvarteret . Erhvervsfordelin-

gen blandt  disse virksom heder er vist  i tabel 5 i stat i-

st ikoversigten bilag 1. Der er endvidere opgjort  2.746 

arbejdspladser i kvarteret  i 20064.  I  tabel 4 bilag 1 er 

den procentvise erhvervsfordeling af disse arbejds-

pladser vist . Som  det  frem går af fordelingen af virk-

som heder i tabel 5, er Gl. Valbykvarteret  et  kvarter 

m ed varierende erhvervsliv og m ed en særdeles god 

kom binat ion af åbne og udadvendte virksom heder 

som  detailbut ikker, caféer, restauranter, galler ier og 

øvrige specifi kke serviceerhverv, fx fr isører, skøn-

hedsklinikker eller but ikker m ed udendørs-udst illinger 

og lys ( ram m eskabende erhverv5)  og de m ere ind-

advendte virksom heder, fx inden for I T- , m edie- , re-

klam e, konsulent- , kunst-  og kunsthåndværk-om rådet  

m .v. ( ram m eforbrugende erhverv6) .

Ser m an bort  fra den sam m ensat te kategori "andre 

serviceydelser og organisat ioner"  er "Engroshandel 

og detailhandel"  kvarterets største erhverv, m ed 207 

virksom heder ud af kvarterets 1160 virksom heder. 

Valby Langgade, som  er den t radit ionelle st røggade i 

kvarteret , og det  nyligt  opførte indkøbscenter Spinde-

r iet  ved Valby Stat ion huser m ange forretninger sam t  

sm å og store restauranter. 

3 ht tp: / / stateweb/ p_virksom hed/ CVR/ Forside.htm l
4   Stat ist ikken for antal arbejdspladser og erhversfordelingen er opgjort  01.01.2006
5   Denne type erhverv er m ed t il at  skabe, udvide og farve ram m erne for de sociale interakt ioner. Disse erhverv præger 

gadebilledet  og stem ningen i kvarteret  posit ivt / negat ivt  via deres pæne/ m indre pæne facader og udsmykkede vindu-
espart ier. Udover at  disse erhverv spiller en stor rolle i den visuelle oplevelse af gadebilledet , kan de være m ed t il at  
skabe liv.

6   De ram m eforbrugende erhverv t ilt rækker ikke um iddelbart  kunder direkte fra gaden og er derfor m ere lukkede og 
anonym e end de ram m eskabende. Til gengæld bruger de ofte de services, som  de ram m eskabende erhverv t ilbyder, 
og de går efter det  posit ive im age, som  m ange ram m eskabende erhverv t ilføjer et  kvarter. Selvom  ram m eforbrugende 
virksom heder ikke alt id er direkte synlige i gadebilledet , bidrager de alligevel ofte t il kvarterets stem ning og anseelse. 
Alene viden om , at  sådanne erhverv fi ndes i et  om råde, kan give fornem m elsen af kreat ivitet  og kvalitet . De bidrager 
t il,  at  et  om råde kan bet ragtes som  en bydel, m ed t ilhørende typiske byfunkt ioner. 
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To t redjedele af virksom hederne i kvarteret  har kun 

én person ansat  eller er enkeltm andsvirksom heder 

uden ansat te. Den største arbejdsgiver i om rådet  

er Nordisk Film  Valby (200-499 ansat te)  efterfulgt  

af Carlsberg Forskningscenter (100-199 ansat te)  og 

hjem m eplejen Valbyholm  (100-199 ansat te) . 

Virksom hederne i kvarteret  er relat ivt  unge. Flere end 

halvdelen af dem  er etableret  i eller efter 2000, og 

heraf er en t redjedel af virksom hederne yngre end t re 

år. Det te betyder, at  en t redjedel af kvarterets virk-

som heder pr. defi nit ion er iværksæt tervirksom heder.

Kvarteret  er præget  af sm å virksom heder m ed stor 

vægt  på den såkaldte kreat ive branche og for lystel-

sesbranchen. Den kreat ive branche i kvarteret  består 

bl.a. af scenekunstnere, fotografer, reklam ebureauer, 

fi lm -  og videoproducenter, grafi ske designere, kera-

m ikkunstnere, m ediaforfat tere, osv. 

Restaurat ionsbranchen i kvarteret  om fat ter alt  lige fra 

t radit ionelle danske restauranter og kroer t il forholds-

vis nyetablerede etniske restauranter.

7 .2  Kvarterets potent ia ler  og igang-
værende akt iviteter  

Kvarteret  rum m er en m angfoldighed af forskellige 

erhverv, som  åbner for m uligheden for et  spændende 

sam arbejde i forbindelse m ed videreudviklingen af 

kvarteret . Det  m angfoldige erhvervsliv kan på m ange 

m åder udnyt tes bedre i forbindelse m ed et  om rå-

deløft . Tradit ionelt  har om rådeløftprojekter benyt tet  

virksom hedernes potent ialer t il at  frem m e beskæft i-

gelsesindsatser i kvarteret . Det te er også en m ulighed 

i Gl. Valbykvarteret , størrelsen af erhvervslivet  taget  i 

bet ragtning. 

Derudover kan der sæt tes fokus på virksom hedernes 

potent iale for at  bidrage på anden vis t il kvarteret . 

Forhold som  bidrager t il forbedringer af gadens faca-

der og t il livet  i gaderne kan have en stor betydning 

for kvarteret . I  forbindelse m ed facaderenoveringer af 

but ikker, kan der fx inddrages erfar inger fra om råde-

løftprojekterne Fem kanten og Kvarter løft  Nord-Vest .

Sam spil m ellem  virksom heder  

Der gøres særligt  opm ærksom  på, at  kvarterets om -

fangsrige erhvervsliv kan åbne for etabler ingen af 

nogle spændende public-pr ivate- relat ioner i forbindel-

se m ed om rådeløft indsatsen. Det  er specielt  naboska-

bet  t il Carlsbergs grunde, og Carlsbergs nuværende 

planer om  at  skabe et  varierende erhvervsliv på disse 

grunde, som  skal tages m ed i overvejelserne om , 

hvorvidt  disse to om råder kan spille sam m en t il gavn 

for begge parter.  

I  bet ragtning af den høje erhvervsakt ivitet  i kvarteret  

kan der ident ifi ceres potent iale for sam spil m ellem  

virksom heder, det  lokale erhvervsliv og beboerne i 

kvarteret . Erfar inger fra bl.a. Fem kanten har vist , at  

det te sam spil ikke kan opstå uden ekstern st im ulans, 

fx fra et  om rådeløftsprojekt . Hjælp t il etabler ing af 

netværk og styrkelse af de eksisterende erhvervs-

netværk i om rådeløftsregi, kan være en god m åde at  

skabe sam spil m ellem  virksom hederne på.

 

Kreat ive virksom heder

Som  nævnt  er der en lang række sm å kreat ive virk-

som heder i kvarteret . Disse virksom heder kan anven-

des som  løftestang for kvarterets generelle udvikling.  

Det  tyder på, at  der fi ndes m indre klynger af kreat ive 

virksom heder i nogle dele af kvarteret , fx om kring 

Gam m el Jernbanegade. Partnerskaber m ellem  disse 

klynger og om rådeløftsprojektet  kan blive en stor for-

del for kvarteret . Erfar inger fra bl.a. om rådeløftspro-

jektet  Mim ersgadekvarteret  har vist , at  partnerskab 

m ed sådanne virksom heder kan bidrage væsent ligt  

t il v idereudvikling af kvarteret . De kreat ive virksom -

heder kan blandt  andet  bidrage m ed at  skabe spæn-

dende events i kvarteret , brande kvarteret  og hjælpe 

m ed ”brain storm ing”  og udførelse af akt iviteter. 

Etnisk iværksæt ter i

Københavns Kom m une har erfar ing m ed at  der ge-

nerelt  fi ndes en høj  grad af ent reprenørånd hos ind-

vandregrupperne og det  er derfor i kraft  af Akaciepar-

kens  høje andel af indvandrere nærliggende at  bruge 

det te potent iale t il at  videreudvikle om rådet  og skabe 

endnu fl ere og bedre etniske virksom heder i om rå-

det . I  den forbindelse anbefales det , at  erfar inger fra 

om rådeløftsprojekterne Nørrebro Park og Nord-Vest  

sam t  projekt  ”Flere og bedre indvandrervirksom heder 

i Odense, Århus og København”  anvendes. Det  sidst  

nævnte projekt  er blevet  forankret  i Københavns Er-

hvervscenter, som  er etableret  under Økonom iforvalt-

ningen i Københavns Kom m une. 
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8 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Der er to kultur-  og fr it idsinst itut ioner i selve kvar-

teret :  Valby Bibliotek og idræts-  og kulturhuset  Prø-

vehallen. Prøvehallen har begrænsede åbningst ider 

og udnyt tes ikke opt im alt , idet  der er problem er m ed 

lydisoler ingen m ellem  og på tværs af etagerne. Pro-

blem et  kan pt . kun løses ved at  t idsfordele m ellem  

idræt  og teater. 

Valby Bibliotek er m ed sin nuværende placering også 

kendetegnet  ved en række problem er.  Ut ilsvarende 

t ilkørsels-  og parkeringsforhold, spredt liggende kon-

torer, m angel på studiepladser og m ødelokaler. Endvi-

dere er der niveauforskelle, som  gør adgangen svær 

for kørestolsbrugere og barnevogne.

Uden for kvarteret  ligger der en del kultur-  og fr it ids-

inst itut ioner. I ndenfor en radius af 1-1,5 km . ligger 

bl.a. Vigerslevparken, Valby Kulturhus, Ungdom skul-

turhuset  KraftWerket , Copenhagen Skatepark, Bavne-

højhallen, Vesterbro Svøm m ehal, Kultur Vesterbro og 

Vesterbro Bibliotek. 

Vi ved fra undersøgelser foretaget  i Københavns Kom -

m une, at  indvandreres deltagelse i kultur-  og idræts-

livet  er væsent ligt  lavere end deltagelsesniveauet  for 

etniske danskere. Som  det  frem går at  tabel 6 i stat i-

st ikoversigten i bilag 1, er det  især oplagt  at  fokusere 

på de yngste børn. Andelen af børn på 5. klasset r in i 

Valby, der går t il idræt  i en idrætsforening, er ca. 60 

%  for børn, hvor begge forældre er født  i Danm ark, 

m ens det  kun er ca. 40 % , for børn hvor begge foræl-

dre har indvandrerbaggrund.

8 .2  Kvarterets potent ia ler  og forslag 
t il init iat iver 

Et  akt ivt  kultur-  og idrætsliv kan være m ed t il at  ska-

be sam m enhængskraft  i et  lokalom råde på det  kultu-

relle- , sociale-  såvel som  integrat ionsm æssige plan. 

Et  om rådeløftprojekt  giver gode m uligheder for at  

indtænke både kultur og idræt  i boligom råderne og i 

andre dele af kvarteret . I  denne sam m enhæng, hvor 

kvarteret  er relat ivt  tæt  bebygget , kan der bl.a. ses 

på m ulighederne for at  bruge for ladte indust r ibygnin-

ger t il kultur-  og idrætsakt iviteter i kortere eller læn-

gere perioder under byfornyelsen.

Af forslag t il init iat iver i kvarteret  kan nævnes at :

-  løse Prøvehallens problem  m ed lydisoler ing, så 

hallen kan udnyt tes bedre og rum m e fl ere forskel-

lige akt iviteter på en gang, fx både organiseret  og 

uorganiseret  idræt , teater og m øder.

-  øge fr iarealet  (boldbaner, legearealer mv.)  t il 

Akacieparken, da Akacieparken er m eget  tæt  be-

bygget  og har m eget  parkeringsareal. Alternat ivt  

kunne det  gøres at t rakt ivt  for børn og unge fra 

bl.a. Akacieparken at  dyrke deres uorganiserede 

idræt  på Porcelænstorvet  foran Prøvehallen og/ el-

ler i selve Prøvehallen.

-  etablere et  m ødested/ kulturhus, som  kan fungere 

som  brobygger t il Akacieparken.

8. KULTUR- OG IDRÆTSLIV
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9 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets 
problem er

Gl. Valbykvarteret  har m ange forskellige typer af in-

st itut ioner, store og sm å, kom m unale og selvejende, 

vuggestuer, børnehaver, KKFOer (Københavns Kom -

m unes Frit idsordning) , fr it ids-  og ungdom sklub og en 

specialskole m ed t ilhørende KKFO og klub, som  har 

optag fra hele København. Brugergrupperne af inst i-

tut ionerne er m eget  forskellige. Nogle inst itut ioner 

har en m eget  høj  andel af tosprogede børn, op t il 70 

% , m ens andre inst itut ioner stort  set  ingen tosproge-

de har. Det te giver m eget  different ierede udfordringer 

fra inst itut ion t il inst itut ion.

I  Gl. Valbykvarteret  ligger én folkeskole, Valby Skole 

og én privat  skole, Freinet  Skolen. Herudover går en 

stor andel af børn og unge fra Gl. Valbykvarteret  på 

de to folkeskoler, Ålholm  Skole og Hansted Skole, der 

er placeret  lige udenfor kvartergrænsen.  

Valby Skole 

Skolen har 497 elever. Den optager børn fra hele 

kvarteret  og har en andel af tosprogede elever på ca. 

29 % . På skolen ligger KKFO` en Pot teskåret  som  i 

form iddagst im erne lægger lokaler t il et  sprogst im ule-

r ingst ilbud af de tosprogede børn, der ikke er indskre-

vet  i børnehave (§ 4A t ilbud) .

Ålholm  Skole og Hansted skole

Skolen har 380 elever og ligger um iddelbart  vest  for 

Gl. Valbykvarteret , tæt  ved det  alm ene boligom råde 

Akacieparken. I  det te boligom råder har ca. 75 %  af 

beboerne indvandrebaggrund, hvilket  betyder, at  sko-

len også har en m eget  høj  andel af tosprogede elever, 

ca. 49 % . Den høje andel af tosprogede elever har 

betydet , at  en del etnisk danske forældre har valgt  

Ålholm  Skole fra, og at  elevtallet  derfor har været  fal-

dende de seneste par år. 

I  2006 blev der gennem ført  en ændring af skoledi-

st r ikterne, som  indebar, at  en del af Akacieparken nu 

dist r iktm æssigt  t ilhører Hanssted Skole (499 elever) . 

Hanssted Skole har en m eget  lille andel af tosprogede 

elever, ca. 11 %  og ligger i et  villakvarter tæt  på Aka-

cieparken. Denne ændring af skoledist r ikter har dog 

kun haft  en lille effekt  på fordelingen af de tospro-

gede elever. Mange børn fra Akacieparken har ældre 

søskende på Ålholm  skole, og der er derfor natur ligt  

for forældrene også at  sende de m indre søskende på 

Ålholm  Skole frem  for Hansted Skole. 

Det  er generelt  en stor udfordring i Gl. Valbykvarteret  

at  få de enkelte inst itut ioner og skoler i kvarteret  t il 

at  afspej le den sam lede beboersam m ensætning. Lige-

ledes er det  en stor udfordring for Gl. Valbykvarteret  

er at  skabe fr isteder, som  fx bold-  og skaterbaner, 

sm å pladser og torve, legepladser og væresteder for 

børn i aldersgruppen 3 t il 18 år. 

9 .2  I gangværende projekter  

I  det  alm ene boligbyggeri Akacieparken er der som  

t idligere beskrevet  iværksat  en helhedsplan "Akaci-

eparken på vej ! "  Helhedsplanen m edfi nansieres af 

Børne-  og Ungdom sforvaltningen (BUF)  Dist r ikt  Valby 

BUF har i forbindelse m ed Helhedsplanen søgt  og fået  

m edfi nansier ingsm idler på 400.000 kr. fra I ntegrat i-

onsm inister iet . Midlerne er anvendt  t il en projektko-

ordinatorst illing t ilknyt tet  opstarten af Helhedsplanen. 

Denne st illing er opret tet  for at  sikre en m ålret tet  ind-

sats i BUF, der kan være m ed t il at  understøt te Akaci-

eparkens Helhedsplan, m ed særligt  fokus på børn og 

unge. 

Fem  af de daginst itut ioner der ligger i Gl. Valbykvar-

teret  er m ed i Kom m unens Mangfoldighedsprojekt , 

hvis form ål er at  skabe en højere grad af m angfoldig-

hed i daginst itut ionernes børnegruppe. I nst itut ionerne 

er udpeget  som  enten Brobygger-  eller Sprogpladsin-

st itut ioner. Der er to Brobyggerinst itut ioner i kvarte-

ret , der begge har en m eget  høj  andel af tosprogede 

børn. De to inst itut ioner arbejder m ed at  bygge bro t il 

de etniskdanske forældre og derm ed få en højere an-

del af etniskdanske børn i inst itut ionerne. 

Der er t re sprogpladsinst itut ioner i kvarteret . Det te 

er inst itut ioner m ed ingen eller en m eget  lille andel af 

tosprogede børn. Disse inst itut ioner har et  antal plad-

ser reserveret  t il tosprogede børn. Personalet  har fået  

efteruddannelse i sprogarbejde og arbejder m ålret-

tet  m ed at  skabe t ryghed for tosprogede forældre og 

børn og derm ed få denne gruppe t il at  vælge sprog-

pladsinst itut ion. 

BØRN OG UNGE
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fysisk udfoldelse og bare ”  at  være”, uden det  virker 

ut rygt  for andre beboere og det te vil fysiske forbed-

r inger kunne afhjælpe.

Der er ligeledes behov for init iat iver, der skaber fy-

sisk rum  og plads, for at  alle kvarterets børn og unge 

sam t  deres forældre har m ulighed for at  m ødes på 

tværs. Gennem  m øder skabes der bedre forudsætnin-

ger for integrat ion af forskellige kulturer, m en også af 

børn og unge m ed m eget  forskelligt  bagland. Det te 

kunne også have en fordelagt ig indvirkning på foræl-

dre og børns valg af inst itut ion og skole. 

Et  om rådeløft  kan også være m ed t il at  arrangere 

forskellige fællesarrangem enter som  byfester, m ar-

kedsdage, særlige fællesakt iviteter og konkurrencer 

(sportsstævner) , spændende foredrag og lignende, 

hvor de forskellige beboergrupper i kvarteret  kan 

m ødes. Det  er vigt igt  at  være opm ærksom  på, at  der 

også i om råderne udenfor Akacieparken og Lukret ia-

vej  er potent ielt  m ange fr iv illige kræfter at  hente og 

m ange gode ideer t il,  hvordan en bedre integrat ion 

kan skabes på det  helt  prakt iske plan.

9 .3  Kvarterets potent ia ler  og forslag 
t il init iat iver

Børne-  og Ungdom sforvaltningen i Valby arbejder 

m ålret tet  på at  styrke det  tværfaglige netværk, blandt  

andet  via Brosam arbejdet . I  Brosam arbejdet  m ødes 

alle inst itut ioner og skoler i skoledist r iktet , sam t  an-

dre forvaltningsrepræsentanter jævnligt  for at  drøfte 

problem st illinger, der er relevante for deres lokale 

dist r ikt . Generelt  arbejdes der i hele Valby m ed at  

styrke 0 – 18 års -  forvaltningen og skabe t radit ioner 

for et  tæt  sam arbejde m ellem  alle typer af inst itut io-

ner. På den m åde håber m an på, at  det  enkelte barn 

og den enkelte fam ilie vil opleve et  m ere gnidningsfr it  

sam arbejde m ed diverse inst itut ioner. Vilj en t il sam -

arbejde og tværfaglighed anses for at  være et  stort  

potent iale i Gl. Valbykvarteret .

Et  om rådeløft  vil bl.a. kunne skabe forbedrede fysiske 

ram m er i kvarteret , der også vil kom m e de børn og 

unge, der bor i de to alm ene boligom råder Akaciepar-

ken og Lukret iavej  t il gode.  I  de alm ene boligom rå-

der er der på nuværende t idspunkt  m eget  lidt  plads t il 

1 0 .1  Beskrivelse af kvarteret  og 
dets problem er

En kort lægning af Københavns Kom m unes sociale 

geografi 7  har vist , at  sundhedst ilstanden i Gl. Valbyk-

varteret  ligger længst  fra københavnergennem snit tet  

og derm ed er en af de r ingeste i København. Det  be-

tyder, at  kvarteret  har brug for en intensiveret  kom -

m unal indsats for at  sikre en posit iv udvikling.

Sundhedst ilstanden er m ålt  på baggrund af en række 

param etre, som  m an erfar ingsm æssigt  ved har indfl y-

delse på sundheden. En forr inget  sundhedst ilstand er 

ofte at  fi nde i om råder, hvor de fi re følgende param e-

t re er høj t  repræsenteret :  

•  andelen af borgere i alm ene boliger

•  andelen af borgere m ed kort  uddannelse

•  andelen af borgere m ed lav indkom st

•  andelen af enlige borgere

10. SUNDHED

En koncent rat ion af de ovennævnte param etre har 

derfor konsekvenser for den sociale ulighed i sundhed 

og derm ed folkesundheden. 

I  Gl. Valbykvarteret  har 18,5 %  af beboerne indvan-

drebaggrund. Denne gruppe er pr im ært  bosiddende 

i Akacieparkens alm ene boliger. I følge rapporten ”Et-

niske m inoriteters sundhed”  fra juni 2008 er der hos 

denne del af befolkningen en større andel m ed lang-

varig sygdom  sam m enlignet  m ed etniske danskere.

Den r inge sundhedst ilstand i Gl. Valbykvarteret  un-

derstøt tes af ”Sundhedsprofi len for Region Hovedsta-

den 2008”. I  Sundhedsprofi len fokuseres der blandt  

andet  på borgernes sundhedsadfærd (KRAM:  kostva-

ner, rygning, alkoholforbrug og m ot ion) , som  har stor 

betydning for at  bevare et  godt  helbred og nedsæt te 

r isikoen for at  udvikle kroniske sygdom m e. 

7 Undersøgelsen ”Det  socioøkonom iske Københavnerkort ”  er udarbejdet  i sam arbejde m ed SBi og Velfærdsm inister iet
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På bydelsniveau er Valby, herunder Gl. Valbykvarte-

ret , placeret  i socialgruppe fi re i forhold t il kostvaner, 

rygning, alkoholforbrug og m ot ion. Det  betyder, at  

sundhedsadfærden i kvarteret  gennem snit ligt  er lave-

re end regionsgennem snit tet . Blandt  borgere i Valby 

har 17 %  vurderet  deres helbred t il at  være dårligt  

eller m indre godt , hvilket  også er lavere end regions-

gennem snit tet , som  er 14 % .

1 0 .2  Kvarterets potent ia ler  og for-
slag t il init iat iver

Et  st rategisk m ål for Københavns Kom m unes Sund-

hedspolit ik om kring social ulighed i sundhed er, at  

Kom m unens forebyggende og sundhedsfrem m ende 

t ilbud i særlig grad skal ret tes m od de københavnere, 

der har de korteste uddannelser og laveste indkom -

ster. Et  om rådeløft  kan gennem  et  m ålret tet  sund-

hedsfrem m ende og forebyggende sam arbejde m ed 

lokalom rådets aktører, herunder lokaludvalget  og hel-

hedsplanen, udvikle en frem skudt  sundhedsst rategi t il 

gavn for kvarterets beboere. 

Folkesundhed København vil i det  frem t idige forebyg-

gende og sundhedsfrem m ende arbejde i stadig højere 

grad fokusere på st rukturelle og tværforvaltnings-

m æssige indsatser, frem  for individ-  eller gruppebase-

rede indsatser. Det  betyder, at  Folkesundhed Køben-

havn i højere grad vil bistå m ed opgaver, der relate-

res t il form idling af ny viden, analyse, rådgivning og 

im plem entering i forhold t il forskellige indsatser under 

relevante kom m unale ram m er og st rukturer. Rådgiv-

ningen kan for eksem pel dreje sig om , hvordan m an 

skaber ram m er om kring m ot ion for alle aldre.

I  Gl. Valbykvarteret  er der på nuværende t idspunkt  

ingen projekter, der udgår fra Folkesundhed Køben-

havn. I  et  frem t idigt  perspekt iv er en om rådeløft-

indsats m ed forskellige aktører derfor relevant , set  i 

lyset  af kvarteret  uacceptabelt  dårlige sundhedst il-

stand.

11. ORGANISERING 

1 1 .1  Kom m unal organisering

Det  er Københavns Kom m unes m ål at  realisere en 

helhedsorienteret  indsats, der kom binerer en indsats 

på de i denne ansøgning beskrevne indsatsom rå-

der. Sam t lige forvaltninger vil derfor blive inddraget  

i arbejdet  m ed om rådeløftet  i alle projektets faser, 

herunder udarbejdelse af ansøgninger, organise-

r ing, udarbejdelse af kvarterplan, gennem førelse og 

forankring. Endvidere har alle forvaltningerne været  

m ed i udform ningen af nærværende ansøgning.

I ndsatsen hører under Teknik-  og Miljøudvalget . For-

valtningen får t il opgave at  koordinere den helheds-

orienterede og tværgående indsats i om rådeløftet  

sam t  at  fungere som  det  adm inist rat ive bindeled 

m ellem  forvaltningerne og lokalom rådet  sam t  øvrige 

parter.

Endvidere kobles de øvrige forvaltninger direkte på 

sam arbejdet  m ed lokalom rådet . Repræsentanter fra 

forvaltningerne deltager sam m en m ed repræsentan-

ter fra kvarteret  i en styregruppe. Styregruppen skal 

sikre konsensus m ellem  kvarteret  og kom m unens 

forvaltninger m ed henblik på at  udvælge de konkrete 

frem t idige projektakt iviteter. Projektakt iviteterne 

udvælges på baggrund af en dialog, der bygger på 

denne ansøgning og på de aktuelle lokale behov. Pro-

jektakt iviteterne sam m enfat tes i en kvarterplan. Her-

efter opret tes en række konkrete projektgrupper, der 

refererer t il styregruppen, hvor både repræsentanter 

fra de relevante forvaltninger, lokale beboere og aktø-

rer arbejder sam m en om  projekternes realisering.

Cent ralt  er der nedsat  et  koordinat ionsudvalg bestå-

ende af nøglepersoner fra sam t lige forvaltninger, som  

har t il opgave at  sørge for tværgående inform at ion og 

sam arbejde m ellem  forvaltningerne om  om rådeløft-

indsatsen. 

1 1 .2  Lokal organisering

På lokalt  niveau kan organiseringen først  fast lægges 

endeligt  efter yderligere konsultat ioner m ed lokale 

interessenter herunder ikke m indst  lokaludvalget  og 

repræsentanter for helhedsplanerne i de alm ene bo-

ligom råder. 

Det  forventes, at  styregruppen sam m ensættes m ed 

repræsentanter fra de kom m unale forvaltninger, to 

repræsentanter fra lokaludvalget  og repræsentanter 

fra foreninger, erhvervsliv og lokale kom m unale inst i-

tut ioner beliggende i kvarteret . Endvidere skal de al-
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m ene boligorganisat ioner, ejer lej lighederne, andelslej -

lighederne sam t  beboerne i udlejningsejendom m ene 

være repræsenteret  i styregruppen. Styregruppen får 

t il opgave at  gennem føre om rådeløftet  inden for ram -

m er udstukket  af Borgerrepræsentat ionen.

 

Fase 1 : Forprojekt

April- juli 2009:  Polit isk behandling af ansøgningen og 

t ilbagem elding fra m inister iet .

Juni-oktober 2009:  Ansæt telse af sekretar iatsleder og 

personale.

Oktober 2009:  Projektet  og borgerinddragelsesfasen 

forberedes af sekretar iatet .

Novem ber 2009:  Første borgerm øde, kvarterplanpro-

ces m ed borgerinddragelse igangsæt tes.

Novem ber-decem ber 2009:  Organisering;  der etable-

res en styregruppe bestående af kom m unens forvalt-

ninger og lokale beboere og aktører.

1. og 2. kvartal 2010:  Der udarbejdes en kvarterplan 

i dialog m ellem  kom m unens forvaltninger og de ak-

t ive borgere.

3. kvartal 2010:  Beslutningsproces om  kvarterplan. 

Styregruppen indst iller forslag t il kvarterplan t il Bor-

gerrepræsentat ionen. 

4.kvartal 2010:  Borgerrepræsentat ionen og Velfærds-

m inister iet  godkender kvarterplanen. 

12. TIDSPLAN

Fase 2 : I m plem enteringsfasen

1. kvartal 2011:  Organisering af tem a-  og arbejds-

grupper, som  står for realiser ingen af kvarterplanens 

projekter – herunder opstart  af planlægning af større 

invester inger og anlægsprojekter.

2011-2014:  Realisering af kvarterplanen.

Fase 3 . Forankringsfasen

1. kvartal 2014:  Udarbejdelse af forankringsplan. 

4. kvartal 2014:  Projektet  afslut tes.

Fase 4 : Driftsfasen

Forankringsfasen vil fast lægge de nærm ere retnings-

linier for, om  og hvordan de projekter, som  er blevet  

igangsat  under om rådeløftprojektet , skal dr ives vide-

re, herunder hvilke projekter, der forudsæt tes drevet  

videre i kom m unalt  regi.
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Målet  m ed om rådeløftet  er at  igangsæt te en bære-

dygt ig fornyelsesproces, som  kan fortsæt te efter om -

rådeløftsindsatsens ophør. Sam t idig er det  vigt igt , at  

de kræfter, der er bragt  i spil gennem  lokale netværk 

og pr ivate invester inger får m ulighed for at  fortsæt te. 

Derfor skal det  allerede fra starten overvejes, dels 

hvordan de konkrete projekter, der igangsæt tes i om -

rådeløftet  opnår bæredygt ighed og kan fastholdes og 

videreføres på lang sigt , og dels hvordan fornyelses-

processen kan videreføres. 

Det  foreslås derfor, at  der i projektperiodens sidste 

halvdel bliver udarbejdet  en forankringsplan, der in-

deholder en konkret  st illingtagen t il organisator isk og 

dr iftm æssig forankring af de enkelte projekter. Planen 

skal tage st illing t il,  hvilke projekter, der ikke skal vi-

dereføres, hvilke der forventes at  skulle videreføres 

dr iftsm æssigt  i kom m unalt  regi, og hvilke der skal vi-

dereføres af lokale foreninger og lignende. Endvidere 

skal planen tage st illing t il,  hvordan en lokal organi-

sering kan videreføres t il støt te for nye init iat iver fra 

kvarterets beboere, erhvervsliv og lokale kræfter. I  

det te arbejde er det  væsent ligt , at  holdninger og øn-

sker fra den lokale befolkning er udgangspunktet  for 

hele processen. 

Københavns Borgerrepræsentat ion ønsker at  styrke 

nærdem okrat iet  i København. Polit ikerne beslut tede 

derfor den 13. oktober 2005 at  etablere Lokaludvalg i 

alle bydele i København i løbet  af valgperioden 2006-

2009. Valby Lokaludvalg var det  første Lokaludvalg 

som  blev st iftet  i København, og Teknik-  og Miljøfor-

valtningen har som  allerede nævnt  været  i tæt  kon-

takt  m ed Lokaludvalget  vedr. den lokale organisering 

af om rådeløftet . Et  sådan sam arbejde forventes at  

have stor posit iv betydning for om rådeløftets senere 

forankring. 

Det  forventes, at  m ange af de projekter, som  init ieres 

af om rådeløftet , vil blive forankret  i lokaludvalget , 

der, i kraft  af deres to pladser i den fælles styre-

gruppe, har kendskab og ejerskab t il de ovennævnte 

projekter. 

Lokaludvalget  har beslutningskom petence vedrørende 

puljem idler t il bydelsrelaterede akt iviteter indenfor 

dem okrat i,  kultur og netværk. Endvidere er lokalud-

valgene forpligtet  t il at  afgive høringssvar t il kom m u-

nen i sager, der har  særlig betydning for den enkelte 

bydel, fx indenfor fysisk planlægning, m iljø, sundhed 

og kultur. 

Lokaludvalgene kan også frem sende forslag t il Bor-

gerrepræsentat ionens udvalg og udtale sig internt  

i kom m unen og t il eksterne myndigheder. Sam t idig 

skal lokaludvalgene i sam arbejde m ed Økonom iudval-

get  udarbejde bydelsplaner. 

13. FORANKRING



Københavns Kom m une 2009 Ansøgning om  om rådeløft  Gl. Valby  -  del 1
38

Københavns Kom m une fi nder det  vigt igt , at  om råde-

løft indsatsen evalueres løbende. 

Det  er for det  første hensigtsm æssigt  i forhold t il pro-

jekterne selv og styr ingen af dem , og for at  kunne 

diskutere juster inger af deres for løb på baggrund 

heraf. For det  andet  er det  vigt igt , at  de erfar inger, 

der gøres, bearbejdes og gøres t ilgængelige for andre 

og kom m er t il at  indgå i diskussionen om  Københavns 

nedslidte byom råders frem t id. Derfor er Københavns 

Kom m une indst illet  på at  m edvirke t il afrapporter ing 

og evaluering af om rådeløftet .

14. EVALUERING

15. ØKONOMI

Der ansøges om  10 m io. kr. af den statslige udgifts-

ram m e t il om rådeløft  i Gl. Valbykvarteret .

Af nedenstående skem a frem går det , hvordan m id-

lerne t il indsatsen i kvarteret  tænkes fordelt . Heri er 

indregnet  20 m io. kr. af kom m unens m idler, således 

at  det  sam lede budget  for om rådeløft indsatsen bliver 

30 m io. kr.

Københavns Kom m une anser det  for vigt igt  at  m obi-

lisere pr ivate invester inger i kvarteret  og at  inddrage 

private ressourcer i om rådeløftet . Det te vil bl.a. ske 

ved:

•   at  søge at  igangsæt te Offent ligt-Private-Partner-

skaber (OPP) .

•   at  indgå tæt  sam arbejde m ed de alm ene boligsel-

skaber i kvarteret .

•   at  sam arbejde m ed private fonde, organisat ioner, 

foreninger o.l.  Kom m unen har gode erfar inger m ed 

at  organisere sådanne sam arbejder i partnerska-

ber m ellem  kom m unen og private aktører.

•   at  forudsæt te pr ivat  m edfi nansier ing som  bet in-

gelse for at  opnå støt te t il projekter på pr ivate fæl-

lesveje, pr ivat  grund o.l.

•   at  forhandle m ed ejerne af pr ivate udlejningsejen-

dom m e om  fi nansier ingen af vedligeholdelsesar-

bejder ved bygningsfornyelse

•   at  forhandle m ed de berørte ejendom m e om  m ed-

fi nansier ing af fælles fr iarealer

Budget  for om rådeløftet  i Gl. Valbykvarteret :

Drift  af sekretar iat 12.000.000

I nform at ion og m øder 1.000.000

Sm å synlige projekter 3.500.000

Lokaler 500.000

Projekter og akt iviteter 13.000.000

I  alt 30.000.000

I  Gl. Valbykvarteret  er der behov for, at  der gøres 

en indsats i forbindelse m ed byfornyelse af de ældre 

bygninger, m en også de nyere om råder m ed bo-

ligsociale problem er har behov for en om rådeløft ind-

sats. Derfor er der m edtaget  to vurderingsskem aer, et  

16. VURDERINGSSKEMA

for ældre byom råder, hvor der er et  væsent ligt  behov 

for bygningsfornyelse og et  for nyere boligom råder 

m ed store sociale problem er. Vurderingen af nyere 

boligom råder bygger hovedsagligt  på en vurdering af 

det  store alm ene boligom råde Akacieparken.
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